medesima a liquidare le decime , al pagamento

delle quali gl’lglesiensi erano stati condannati

a favore dell’Arcivescovo di Cagliari.

me , t 6 gennajo.

(Dall‘originale, esistente nell’Archivio Arcivescovile di CagliariY

Num. 48).

Christophorus liobusterj utriusque juris Doctor,

Sanctissimi domini nostri Pape Capellanus, et ipsius

sacri Palatii Apostolici causarum causaeque et causis

ac partibus infrascriptis a Sanctissimo domino nostro

Papa specialiter deputatus, venerabilibus et circum

spectis viris dominis Decano Ecclesiae Callaritanae,

et Nicolao Sabater ejusdem Ecclesiae Canonico, et

vestrum cuilibet in solidum, judicibus et commissa

riis, salutem in Domino, et presentibus fidem in

dubiam adhibere, et in commissis diligentiam tacere,

nostrisque hujusmodi, immo verius Apostolicis, fir

miter obedire mandatis.

Noveritis, quod nuper Sanctissimus in Christo

Pater et dominus noster Dominus gregorius divina

providentia Papa decimus tertius quamdam comis

sionis cedulam nobis presentari fecit per certum

suum_ cursoreml quam cum ea qua decuit reve

rentia recepimus, hujusmodi sub tenore, vide

licet (I) :

a Pater Sancte lntroducta lite et causa vigore

specialis rescripti Sanctitatis vestrae pro parte

civium, incolarum et habitatorum Ecclesiensium

appellatorum a quadam sententia contra eos per

Reverendum Patrem Dominum gasparem Grop

perium Rote Auditorem lata coram Reverendo

Patre domino Christophoro Robusterio ejusdem

Rote Auditore contra quondam bonae memoriae

Antonium Parragues de castillejo Archiepiscopum

calaritanum cum suis unitis, agentibus de et

super solutione decimarum per dictos incolas et

cives debitarum, rebusque aliis in actis causae et

causarum hujusmodi latius deductisg in eaque ad

diversos actus processo, supervenit, quod dictus

quondam Antonius, sicut Altissimo placuit, ab hac

vita migravit; et licet credatur quod modemus

Archiepiscopus Franciscus Sanctitatis vestra Ora

tor possit in causa et causis hujusmodi coram

eodem Auditore valide procedi, illamque et illas

pro justitia expedire facerez nihilominus, ad pre

missa, omneque aliud dubium tollendum, supplicat

eidem Sanctitati vestrae creatura predicta, qua

tenus dignetur committere et mandare eidem

Reverendo Patri domino Auditori, quod, constito

sibi summarie et quantum sibi sufficere videbitur

de interesse predicti oratoris, illum in causa et

causis predictis in eisdem statu et terminis in

quibus ad presens reperitur admittat, ac causam

et causas hujusmodi prout justitia suadebit ter

minet et decidat, sententiasque in predicti sui

predecessoris favorem latas prout juris fuerit

confirmet, aliaque faciat , dicat, gerat et exequa

tur, que in premissis et circa ea- necessaria fue

rint seu quomodolibet opportuna; cum potestate

in curia et extra citandi et inhibendi quos, quibus,

quoties , et quando opus fuerit, sub censuris et

penis ecclesiasticis ac pecuniariis ejus arbitrio

imponendis et aplicandiss et in eventum non

paritionis censuras et penas predictas incidisse, etc.

declarandi, aggravandi , reaggravandi, auxiliumque

brachii secularis, si opus fuerit, invocandi, omniaque

alia et singula faciendi, gerendi et exequendil

que in premissis et circa ea necessaria fuerint

seu quomodolibet opportuna: premissis ac aliis,

constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, stilo

Palatii, rebusque aliis in contrarium facientibus non

obstantibus quibuscumque, statum, etc. pro plene

et sufficienter expressis habentes , etc. o Que qui

dem Commissio tales habebat signaturas, videlicet:

« De mandato Domini Nostri Pape idem Auditor,

n constito de interesse, admittat, inhibeat, etiam

n sub censuris et penis, procedat ut petitur, et

n justitiam faciat n. a Placet Domino Nostro Pape.

n Alexander Cardinalis Sfortia ».
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(I) La presente cedola è inserita anche nel seguente boe V, lin. m

vir/g ne diamo il testo corrotto col confronto dei due esemplari.
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cujus quidem ae aliarum forsan nobis desuper

presentatarum commissionum vigore per nos et co

ram nobis in causam et causas hujusmodi in ad

Romanam Curiam legitime devolutis et inter partes

in eadem commissione Contentas, seu verius forsan

legitimi procuratores, ad quamplures actus indiciales,

etiam usque ad sententiam ditlinitivam, prolationem

ac decretum rite et legitime processorum, ac literis

executorialibus decretis, tandem ad ejusdem Reve

rendi Patris domini moderni Archiepiscopi Callari

tani principalis instantiam dominum Gasparem de

Mercado ex adverso procuratorem per certum cur

sorem, et incolas et habitatores Ecclesienses ex

adverso principales per audientiam publicam litera

rum contradictarum Sanctissimi Domini Nostri l’ape,

ad videndum et audiendiun delegationem seu subde

legationem per nos fieri, vel dicendum et causam

si quam habent rationabilem quare premissa fieri

non debelent allegandum, citari mandavimus et fe

cimus ad certum peremptorium terminum compe

tentem , videlicet ad diem et horam infrascriptos.

Quibus quidem die et hora advenientibus comparuit

in judicio legitime coram nobis Dominus johannes

Maria Catalonii, dicti Reverendi Patris domini mo

derni Amhigpiscopi callaritani procurator, prout dc

suo 'mandato nobis constatg et citatorum predicto

rum non comparentium contumaciam accusavita

ipsosque contumaces reputari, et in eorum contu

maciam vos dominos Decanum Ecclesie Callaritane

et Nicolauni Sabater ejusdem Ecclesie Canonicum,

judices et commissarios predictos ad liquidandas

decimas de quibus in preinserta commissione fit

mentio, a die mote litis hujusmodi , subdelegari,

vosque, ut prefertur, deputari, literasque subdero

gatorias et opportunas in forma solita et consueta

decerni et concedi per nos instanter postulavit. Nos

tunc Christophorus liobuster1 Auditor predictus,

dictos citatos non comparentes reputavimus non im

merito, id exigente ustitia, contumaces, et in eorum

contumaciam vos Reverendos dominos Decanum Ec

clesie Callarìtane et Nicolaum Sabbater ejusdem

Ecclesie Canonicum pro judicibus et commissariis,

coram quibus seu altero vestrum testes quos supra

' liquidatione decimarum de quibus in preinserta com

ies

130

missione fit mentio a die mote litis hujusmodi pro I

parte dicti moderni Archiepiscopi Callaritani prin

cipalis coram vobis inducendi examinari et fructus

liquidari debeant juxta dicte commissionis vim,

formam, continentiam et tenorem, subdelegandum

duximus et deputandum, subdelegamusque et de

putamus per presentes; vices nostras supra pre

missis , donec eas ad nos duxerimus revocandas et

vobis constiterit, concedimus, literasque subdelega

torias et deputatorias hujusmodi desuper necessa

rias et opportunas in forma solita et consueta de

cernendo et concedendo. que omnia et singula pre

missa vobis dominis Decano Ecclesie Callaritane et

Nicolao Sabbater ejusdem Ecclesie Canonico, judi

ribus et commissariis ,per nos subdelegatis et de

putatis, intimamus, insinuamus et notificamusa ac ad

vestram et cujuslibet vestrum notitiam deducimus

et deduci volumus per presentes; vosque et vestrum

quemlibet requirimus et mandamusa primo , secundo,

tertio et peremptoric, vobisque et vestrum cuilibet

in virtute sancte obedientie, sub excomunicationis

pena quam in vos et vestrum quemlibet (trina ta

men canonica monitione premissa) ferimus in his

scriptis si ea que vobis committimus in hac parte

et mandamus neglexeritis seu distuleritis aut recusa

veritis contumaciter adimplere: districte precipiendo

mandamus, quatenus infra sex dierum spatium post

presentationem seu notificationem presentiam vobis

factamp et postquam pro parte dicti Reverendi Pa

tris domini Archiepiscopi callaritani principalis super

hoc vigore presentium fueritis requisiti immediate

sequentium, quorum sex dierum duos pro primo,

duos pro secundo, et reliquos duos dies pro tertio

et peremptorio termino ac canonica monitione pre

missa assignamus; omnes et singulas decimas pre

dictas a die mote litis hujusmodi liquidetis et li

quidationem debitam faciatisi et desuper omnes et

singulos testes, quos pro parte domini Archiepiscopi

Callaritani principalis coram vobis produci contingerit,

infra aliquem certum peremptorium terminum com

petentem per vos seu alterum vestmm ad hoc sta

tuendum, prefigendum et assignandum, singulis diebus

lune, mercurii, veneris ejusdem temporis prefixi, horis

tertiarum vel vesperorum, de et super positionibus

et articulis coram vobis pro parte dicti Archiepi

scopi callaritani principalis dandis et procurandis,

cum vos seu alter vestrum in loco per vos singu

lariter ad hoc deputato pro tribunali sedere contin

gerit, prudenter et feliciter recipere, et testes ipsos,

mediis eorum juramentisa juxta et secundum interro

gatoria coram vobis forsan pro parte adversa exhi

benda, alioquin juxta prudentiam vestram vobis ad

non collatam et concessam, diligenter examinetis,

aut per notarium publicum, qui dc legalitate et fi

delitate sua corporale coram vobis et in manibus

vestris prestet juramentumj diligenter examinari;

dictarum vero decimarum liquidationem testiumque

attestationes, dieta, depositiones, fideliter in scriptis

per notarium fidelem redigi faciatis; dictarum vero

decimarum liquida tionem , testiumque dicta et depo

sitiones , fideliter in scriptis redacta, una cum posi

tionibus et articulis suprascriptis, ac literis, scripturis,

juribus et munimentis, sive ipsorum ven's transnmptis,

sub sigillis vestris inclusive ad nostram, vel forsan

interim loco nostri surrogandi Auditoris, presentiam ,

ad dictam Romanam Curiam quanto citius poteritis

cum fideli nuntio ad hoc in manibus vestris jurato

transmittatis; significantes nobis, aut surrogando Au

ditori predicto, que et quanta fides ipsis literis et

transumptis fuerit adhibenda; et quitquid in pre

missis nobis feceritis, vel surrogando Auditori pre

dicto, per vestras patentes literas aut instrumentum

publicum, harum seriem sive designationem in se con

tinentes sive continens, remissis presentibus, quanto

tas
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citius poteritis fideliter intimare curetis. Absulutienem

vero omnium et singulorum qui prefatam nostram ex

comunicationis sententiam incurrerint sive incurrerit

quoquumodoy nobis vel superiori nostro tantumodo

reservamus.

In quorum omnium et singulorum fidemp et testi

monium premissorum, presentes literas sive presens

publicum instrumentum huiusmodi , nostram subde

legationem in se continentes sive continens, exinde

fieri, et per notarium publicum, nostrumque et hu

iusmodi cause coram nobis scribam infrascriptum,

subscribi et publicari mandavimus, sigillique nostri

iussimus et fecimus appensione muniri.

Datum et actum Rome apud Sanctum Petrum,

in Palatio Causarum Apostolico in quo iura reddi

solent, nobis inibi mane hora audientiae causarum

consueta ad iura reddendum et causas audiendum

in loco nostro solito et consueto pro tribunali se

dente; sub anno a Nativitate Domini millesimo

quingentesimo septuagesimo sexto. indictione quarta,

die vero lune, decima sexta ianuarii , Pontificatus

autem Sanctissimi in Christo Patris et domini nostri

Domini Gregorii divina providentia Pape XIII anno

eius quarto; presentibus ibidem providis viris Do

minis Joanne Bacchodi et Francisco Bacceletto no

tariis publicis scribisque nostris, testibus ad pre

missa omnia et singula vocatis, adhibitis specialitera

atque rogatis et assumptis.

Aprobo. L. Dubluil.

Locus i- sigilli.

Et Ego Laurus Dubluil, Palatii Apostolici cau

sarum Rotae notarins, quia premissis omnibus inter

fui, ideo hoc presens publicum instrumentum , manu

aliena fideliter scriptum, subscripsi, signavi et pu

blicavi, rogatus et requisitus.

v.

Non avendo gl’ lglesiensi obedito alla sentenza della

Sacra Rota, che li condannava al pagamento delle

decime influere dell'Arcivescovo di Cagliari, quale

Vescovo Sulcitano, e Rettore (Paroco) (f Iglesias,

Cristoforo Robuster, Auditore delegato, li sco

munica. Continuando essi nel rifiuto, procede al

l’aggravatoria della scomunica ,- e poscia per

simile motivo alla reaggravatoria , colla quale

vie/ie scomunicato chiunque presti servizio dome

stico e mlnisterio qualsiasi agl’Iglesiensi; e per

sistendo essi nel rifiuto del pagamento, li sotto

pone ad interdetto,- efinalmente invoca l’aiuto del

braccio secolare, ammonendo Filippo re di Spa

gna , e i Vescovi di Uselli e di Bosa, se non

vogliono cadere nell’ indegnazione divina come

'disobedienti ai comandamenti Apostolici, ed or